communiter ex omnibus pignorum summa prorata servetur; si quid superesse, ad se, sed verisimile est; id actum, ut primam quamque pensionem pignorum causam sequeretur. D. qui potiores in pign. habeant. & tot. tit. ff. & C. qui potior. in pign. habeant. textus etiam in l. à Divo Pio. §. quod si res ff. de re iudic. Quod si res (inquit Consultus) sit pignoriata, quæ pignori capta est, videndum est, an sic distrahi possit, ut dimisso creditore, superfluum in causam iudicati convertatur. Et quamvis non cogatur creditor rem, quam pignori accepit, distrahere: tamen in iudicati executione servatur, ut si emptorem invenerit res, quæ capta est, qui dimisso priori creditore, superfluum solvere paratus sit, admittenda est huiusmodi quoque rei distractio; nec videtur deterior conditio creditoris fieri, suum consequuturi, nec prius ius pignoris dimissuri, quam ei fuerit satisfactum, textus etiam optimus in l. res 22. ff. de iure fisci. ibi, Permittitur procuratori vendere eam lege ut in primis creditoribus satisfiat, & si quid hoc superfluum est, fisco inferatur; aut si acceperit totum fisco solvat ipse, vel simpliciter, vendit procurator, iubebit pecuniam, quam deberi creditori privato, fuerit probatum, exolvere ei, facit etiam l. 38. tit. 13. de los penos, p. 5. ibi, que bien lo puede entregar en aquella cosa misma aque avia empennada, si valieremas de aquello, que el otro avia sobre ella. Maguer no quiera aquel, à quien era obligada primero, y debe se vender este penno en al moneda, e del precio del ha de ser pagado el que primero la recibio en penno, e lo de mas debe dar a quel por quien es dada la sentencia, id est, secundo creditori.

8 Et per textum in l. qui balneum 9. §. Titia, ff. qui potiores ibi, tunc enim priori dimissio, sequentis pignus confirmatur, cum res in bonis debitoris inveniatur, dixit Balduinus in tractat. de pign. c. 12. tit. qui potiores in pign. habeant. col. 4. ante fin. versic. illud nunc dico, fol. mihi 233. inter diver. Doct. quod si ego rem meam alicui iam in solidum obligatam pignori dederim, & si duobus creditis non sufficientem, alteri postea obligem, quod huic secundo pignori inest duplex, conditio si priori satisfactum sit, & eo soluto res adhuc mansit; nam eadem re pluribus creditoribus diversis temporibus obligata per debitorem, intelligitur obligata secundo, & posterioribus, quantum remaneat soluta prima obligatione, & sic de singulis gradatim, & non amplius, ad communiter tradita, per DD. ut refert Negusant, de pign. lib. 2. p. 5. latius explicat Ponte dec. 34. ex numer. 24. & seqq. Intrigol. conf. 26. nu. 25. & seqq. volum. I. Gaito de credito, cap. 4. quest. 11. numer. 1840. fol. 433. & est text. in l. 2. tit. 15. p. 5. ibi, Mas si las deudas no fueren todas en una guisa, porque algunos los quales deven haber, o oviesen meioria que los otros, como si les fuesen obligados primeramente, o oviesen otro derecho alguno por si contra los biere, en la manere que diximos en el titulo de los penos, et once deven ser pagados primeramente estos deudos tales, maguer que para los otros no sin case ninguna cosa, de que entregasen, &c.

Et quod diminutio patrimonii debitoris, quod omnibus creditoribus non sufficiat; cedat in damnum, & detrimentum posteriorum creditorum dumtaxat, non autem priorem, qui tamquam potiores exigere debent ex bonis quæ extant, qui isti prius in eis solvendi sunt, & satisfaciendi, non facta distributione diminutionis inter omnes; ita ut creditores inferioris gradus vocentur ad residuum, & superfluum dumtaxat ex l. §. in computatione, C. de iure deliberand. observarunt Angel. de Gambellione in tractat. de testam. 112. numer. 11. Avendan. in l. 4. tit. de las excepciones, nu. 25. Parlador. libr. 2. rerum quotidian. 4. p. §. 1. ex numer. 7. vers. meminimus, & D. Valenzuela Velasqu. consil. 174. numer. 75.

9 Quæ damni distributio tunc dumtaxat distribuitur inter creditores prorata, inter quos prælatio, seu anterioritas non reperitur, sed sunt eiusdem æqualiter gradus, & privilegii, & tunc si debitor non sit solvendo omnibus integraliter de suis creditis, bona sunt distribuenda inter omnes, non æqualiter sed prorata, & pro parte cuiusque crediti, ita ut inter omnes pro rata etiam communicetur damnum, & diminutio contingens in bonis debitoris, latissimè probavimus supra 2. p. c. 4. per tot. & maximè ex nu. 140. usque ad finem versic. deveniamus ad ultimam partem huius c. &c. & eadem 2. par. c. 11. ex n. 58. versic. quibus sic resolutis, &c.

10 Totus enim anhelitus creditorum concurrentium ad bona debitoris communis, ac tota & præcipua inter eos controversia versatur circa antelationem, & prælationem

in exigendo, ne consumpto universo debitoris patrimonio in priorum solutione, cæteri insoluti, & inanes remaneant, & ob id creditores inferiores gradus assidue se opponere solent iuribus anteriorum, negantes hos esse creditores, ut sic anterioribus omnino exclusis, bona non consumantur, & sufficienti solutioni inferiorum ipsorum, circa quæ in variis casibus videnda erunt quæ abundè diximus supra 1. p. c. 3. ex n. 12. & ex n. 7. cum seqq. & c. 8. ex n. 29. cum seqq. & ex nu. 26. vers. secundo ob periculum imminens, &c. quibus locis abundè videbis multa iura & doctrinas omnino concubiles huic puncto.

Quibus, & addere poteris quod quando pignus possidetur à creditore anteriore qui ad instantiam posteriorum non tenetur rem dimittere, nisi prius prior ipse integrè de suo credito satisfactus sit, ut ad longum probat Ludovif. Cencius de censibus, qu. 98. ex numer. 42. cum multis sequentibus.

Hæc tamen conclusio non procederet, quando res ab anteriori creditore possessa esset idonea, & sibi, & aliis inferioris gradus creditoribus sufficiens; Eo enim casu possidens ex anteriori hypotheca non posset repellere posteriorem agentem pro suo credito posteriori, sed tenetur dimittere rem hypothecatam pro eo dumtaxat, quod superest, deducto prius suo credito anteriori, prout fuit per Rotam resolutum, in una Romana census 1624. quæ est post tractatum de censibus. Cencii decisione 451. quæ singularis est, & in numer. 4. & 5. ita ait, & benefacit, quod quando una res pluribus creditoribus successivo tempore est hypothecata, potest posterior agere ratione suæ hypothecæ, quatenus rei hypothecæ valor excedit creditum primi creditoris. Ronchegallus in l. 11. numero 282. D. duobus reis. Et post eum Modernus de Salviano interdicto, inspectione 3. cap. 2. numer. 438. & satisfacto primo creditore, poterit secundus agere Salviano pro illo residuo, l. & qui nondum, §. qui res, D. pignorat. action. &c. & numero 10. 11. & 12. ita ait, & hinc etiam dici solet, hypothecam esse individuum, Afflictis dec. 213. n. 4. Socinus senior consil. 135. numer. 2. versic. postremo, lib. 1. Aymon. consil. 76. num. 15. ad effectum scilicet, ut creditor possit eligere unum ex pignorum. l. Moschis, D. de iure fisci. l. creditoris arbitrio, D. de distract. pign. l. qui generaliter, D. qui potior. in pign. habeant. Covar. l. 3. variarum resolutionum, cap. 7. numero 17. Surdus dec. 44. numero 6. & 7. non autem id procedit in præiudicium, & damnum aliorum creditorum concurrentium, quibus omnibus potest commode satisfieri ex pignore, ut per modernum Papiens. de ratione rata, quest. 18. numero 7. & facit decisio Carrocii. 21. n. 36. &c. & ad idem est decisio Cavallarrii decis. 652. ex n. 4. cum seqq. quam doctrinam latè exornat Ludovif. Cencius in tractat. de censibus, d. q. 98. numero 45. per duas ferè columnas, ex quibus omnibus manifestè concluditur, quod quando bona debitoris non sufficiunt omnibus creditoribus, defectus cedit in damnum posteriorum creditorum, qui ad exigendum non admittuntur, nisi prius prioribus ac potioribus solutis & dimissis, ita posteriores non nisi ad id quod superest admittantur.

Hactenus supradicta omnia legitimè comprobantur ex notabili doctrina Lafarte de decima vendit. cap. 7. ex numer. 59. cum seqq. qui postquam à principio egit ex datione in solutum voluntaria inter debitorem & creditorem debetur omnino gabella, quem alios contra Parlatorium sequitur Ioannes Gutierrez in tract. de gabellis, cap. 23. à principio, qui latè disputarunt questionem postmodum Lafarte ex numer. 52. cum seqq. Gutierrez. ex numer. 9. cum seqq. agentes de datione in solutum necessaria, quæ fit autoritate iudicis in terminis Authent. hoc si debitor, & l. si finita §. postquam autem, ff. de damno infecto, & l. à Divo Pio, §. si pignora, D. de re iudic. quando scilicet creditor in defectum solutionis bona debitoris executioni subiecta taxata sibi adiudicat. Et tunc non deberi gabellam probat longè disputans, & rationem reddens: gabellam non deberi ex hac adiudicatione, cum non sit venditio, viriliter comprobans rationem reddit ex n. 56. sequitur Gutierrez d. c. 23. ex nu. 9. cum seqq. qui alios laudant; at verò, quando bona debitoris venduntur in subhastatione, & dantur sive tertio, sive creditori plus offerenti, gabella debetur. Probarunt post plures alios ipsi Doctores, loco citato.

Hinc ut ad nostrum propositum accedamus firmant præfati Doctores, Lafarte ex n. 59. d. c. 7. Gutierrez dicit. cap. 23. ex numer. 16. quod in iis casibus, quibus dicitur ex subha-

statione deberi gabellam, hanc ante omnes creditores esse solvendam, & præferendam quibuslibet creditoribus anterioribus, & quantumvis privilegiatis, & etiam fisco, ita ut ex pretio sit deducenda gabella debita fisco, aut gabellario à debitore tanquam venditore, quia factum iudicis habetur factum partis, quæ quidem gabella cum sit onus inens pretio rerum venditarum necessarium, & præcisum minuit patrimonium debitoris, & tantominus habere dicitur debitor; nam patrimonii quantitas computatur deducto eo, quod explicandarum venditionum causa in proxenetis præconiis, & gabellis impenditur *ex leg. quantitas, & ibi gl. & D. ff. ad l. falcid. l. quod privilegium, versic. planè. ff. deposit. & ex his, quæ à principio huius capitis scripta remanent.* Ideo prius deducendam esse gabellæ debitæ quantitatem, etiam quantumcumque privilegiatum, & hypothecarium sit ius quorumlibet creditorum, ad quorum instantiam subhastatio fit, ex eo, quod ex pretio superest, satisfaciendi sunt, & solvendi alii omnes creditores debitoris gradatim, quod si omnibus non sufficiat, in damnum vergit posteriorum, ut probant præfati Doctores *locis citatis*, & iterum ipse Gutierrez eodem tract. de gabellis, qua. 53. per totum specialiter disputans resolvit, in terminis etiam tenet Azevedus in leg. 10. tit. 21. lib. 4. recopilat. numer. 1. latius videbis ex præfatis Doctoribus.

13 Et quod gabella sit onus rei diminuens pretium, pro quo fuit vendita, probant ultra relatos Burgos. de laudemis, l. p. inspect. 5. n. 22. & p. 2. inspect. 20. n. 32. Mastrillus dec. 87. n. 16. & seqq. & n. 19. ideo cum rei venditæ onus sit, præferatur gabellarius, seu Rex omnibus quibuslibet creditoribus. Mastrillus dec. 112. n. 20. Muta dec. 24. n. 8. quos, & alios sequitur Anton. Amat. variarum resolut. 67. ex n. 4. cum seqq. tom. 2.

Et ex his doctrinis rectè comprobatur simplex illa assertio Nogueroi. allegat. 7. numer. 47. dum dixit, quod in concursu creditorum pecuniæ diminutio cedit in damnum osteriorum creditorum, non autem anteriorum, qui integrè ex bonis debitoris communis sunt prius satisfaciendi, ibi Quinto nam allegata à D. Mariana, in hoc puncto evanescent, si animadvertitur omne patrimonium quod iniuste pro dote retinet, esse proprium Joannis Baptistæ Gallo, & affectum solutioni depositorum in primo loco, & sic periculum fallimenti Spinola debet esse periculo D. Mariana, nam cum tot creditores Gallus habeat ex pecunia sua anterioribus solvi debet, & postea creditoribus posterioribus, ut sapè decisum est in consilio regii patrimonii in causis ibi agitatis super mutatione Monetæ, nempe periculum cedere in perniciem posteriorum, & non creditorum anteriorum, quibus integrè fuit solutam, &c.

14 Quæ doctrina hæc tenus comprobata, & viriliter fulcita rectè procedit, quando pecuniæ & rerum diminutio cedit periculo debitoris, & administrationis, prout à principio huius capitis abundè probavimus; at secus erit, quando diminutionis bonorum & monetæ periculum cedit in damnum, & detrimentum administrationis, vel creditorum anteriorum negligenter, aut malitiosè se gerentium in executione sui crediti post delegationem, (hoc est libramiento,) obtentam à curia, seu iudice concursus.

15 Qui casus distinctè examinandi erunt ut dignoscatur cuius periculo diminutio monetæ, aut bonorum concursus cedat; & in primis si quærimus de debitore communi, & corpore bonorum in administratione deposito, & sequestro apposito, dicendum erit, periculum mutationis monetæ, & quodlibet aliud pertinere ad debitorem communem nec non administrationem, ut tantominus in corpore bonorum sit, iuxta supradicta à principio huius capitis, nam domino rei res perit. l. pignus. Cod. de pignor. action. leg. necessario D. periculo; & commod. rei vendit. l. si quis nec causam, §. is quoque, D. de obligat. & action. gloss. in l. non omnis, §. si pupillus, & ibi Paul. de castro, & Iason, D. sic certum petat. Titaquel. de retract. convent. ad fin. tit. numer. 16. Petrus Nicol. Mozius de contract. tit. de mutuo numer. 15. Cardinal. Francisc. Mantica de tacit. ambig. convent. lib. 8. tit. 3. numer. 17. Hieronymus de Zevall. commun. contra Commun. quest. 312. numer. 4. De Pichard. in §. itemis cui, numer. 51. instituit. quibus mod. re contrah. obligat. Hermosilla. ad l. 10. tit. 1. part. 5. gloss. 2. per totam. At debitor communis qui concursus inter suos creditores formavit licèt cedendo bonis, ut ex eis satisfiant, administrationem dimiserit, & in manus curiæ appoſuerit; nihilominus dominium, Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

& possessionem earum rerum lite pendente non amittit, sed verè earum dominus est, & possessor, prout abundè probavimus supra l. p. c. 14. ex numer. 62. cum multis seqq. & ex num. 22. versic. sed an debitor formando concursus &c.

Et iterum verificatur hæc domini, & possessionis re- 17 tentio in debitore, cum in administratoreni tamquam sequestro, & depositarium bonorum non transeat, prout latissimè probavimus eodem cap. 14. ex numer. 71. cum multis sequentibus, versic. sed an in sequestro transeat possessio, &c. Et latissimè 1. par. cap. 13. §. unic. ex numer. 27. cum seqq. versic. quibus suppositis non obstant, &c. Et insuper probatur, quia sequestro, & depositum (regulariter secundum suam naturam depositi) ita contrahitur ut proprietates & possessio apud eum, qui deposuit permaneat Angel. in summa verbor. depositum numero 2. Franciscus de Ponte consilio 56. à numer. 5. Menochius consilio 37. numero 26. Romanus consilio 12. Hondedeus consilio 43. volum. 2. Zephal. consilio 10. numer. 3. vol. 1. Riminald. consilio 60. numer. 38. volum. 1. Carroc. de deposit. 1. part. quest. 3. numer. 3. Mantica de contract. libr. 10. tit. 2. numer. 10. Mozius de contract. §. de deposit. numer. 12. Petrus Gregor. singtagmat. lib. 23. c. 3. nu. 4. Corrazius Miscellan. l. 3. cap. 10. numer. 4. Petrus Barboſ. in l. si mora 10. numer. 82. Dig. sol. matrim. Conanus Commentar. iuris cap. 4. in princ. lib. 7. Anton. Gomez. lib. 2. variar. cap. 7. num. 2. Cassillo controvers. lib. 3. cap. 16. numer. 23. Fontanella de pact. nuptial. claus. 5. gloss. 8. part. 7. numer. 8. & 16. Rodriguez de privileg. credit. 1. part. art. 6. numer. 9. Azor. instituit. mora. part. 3. lib. 3. cap. 1. versic. diffiniturque Bonacina de contract. disputat. 3. quest. 14. numer. 2. & numer. 5. & alii plurimi laudati loco supradicto cap. 14.

Et ex iis duobus fundamentis inferitur, ut diminutio 18 monetæ, vel patrimonii debitoris non cedat in damnum, & periculum administrationis, qui verè & dumtaxat depositarius est, & sequester à curia nominatus, ex eis quæ nos l. p. c. 14. ex n. 271. cum seqq. vers. difficultas tamen, & nos levis, &c. Cum ipse nec sit bonorum administrationis dominus, nec etiam possessor, & cum cedat in damnum debitoris, atque corporis concursus tamquam veri domini, à periculo per consequens illæsus maneat administrator, mora, & culpa eius deficiente, sed solum diminutio vergat in detrimentum posteriorum creditorum quorum solutioni bona defunt, ad latè tradita superius ex num. 7. cum seqq. vers. igitur si hæc onera minuunt valorem, &c.

Sed contra hanc illationem faventem administratori non- 19 nulla urgent, primum quia huic depositario, & sequestro assignatur à iudice salarium pro custodia, prout alibi suo loco diximus; ergo iam non potest dici depositarius; nam si pretium & salarium pro custodia assignetur, depositum transit in contractum locati, & conducti, l. 2. tit. 3. p. 5. §. 1. instit. de locato, §. si instit. mandati, §. item is cui, instit. quibus mod. re contrah. oblig. & plurimi Doctores probant relati ab Hermosilla ad l. 2. tit. 3. p. 5. gl. 1. num. 1. Ergo regulis depositarii, atque sequestri adaptari non potest administrator bonorum concursus.

Maximè cum ex natura muneris sequestratio, deposita- 20 rio, seu negotiorum gestori salarium minimè debeatur, nec ipsi illud petere possunt l. Lucius, §. 1. ff. de delegat. Bald. conf. 185. col. 2. lib. 1. Angel. Nicol. Roman. & Aret. in l. interest se. ff. de acqu. poss. Tiraq. de retr. l. p. gl. 7. §. 4. & gl. 6. Didacus Perez in l. 1. q. 8. tit. 10. lib. 3. ordinam. Gutier. de tutel. lib. 3. c. 20. num. 20. Carroc. de deposito, p. 1. tit. si depositarius non aliter quam nummis acceptis restituit. Et plurimi alii laudati ab Hermosilla ubi proximè nu. 7. & 8. Ergo administrator depositarius dici non poterit, salario convento, & recepto.

Secundo, quia quando adhuc diceretur sequester, & depo- 21 sitarius, diminutio monetæ, & aliarum rerum pondere, numero, & mensura consentientium periculo suo perire debent; nam talium rerum dominium in depositarium transit, l. nave, 34. ff. locati. l. sponsaliorum, §. qui pecuniam, & ibi Doctores, D. depositi. l. interdum. ubi Bald. & Salic. ff. si cert. petatur, & in l. si deposita, C. deposit. Anton. Gomez. 2. to. var. c. 11. n. 49. vers. 3. D. Larrea dec. 14. n. 9. innumerabiles penè doctores refert Hermosilla ad l. 2. tit. 3. p. 5. gl. 4. ex num. 95. tom. 1. f. 189. nam ex numeratione in dubio præsumitur deponentem trans- 22 ferre voluisse dominium in depositarium, & quoties tacitè,

aut expresse fuit data depositario facultas utendi re deposita, generis debitor efficitur, & nullo casu fortuito libertatur. *l. incendium, Cod. si cert. petat. gloss. in l. si quis uxori, 63. §. apud Labeonem, verb. actionem, D. de furtis, Madellus consil. 3. num. 3. Anton. Gom. 2. tom. var. c. 7. numer. 3. Morla in empror. iur. tit. 8. de rebus creditis, in premissis, n. 28. Amator. Rodrig. de privileg. credit. art. 6. numer. 40. Mantica de tacitis, & ambig. convention. lib. 10. tit. 9. numer. 23. Hermosil. ubi proximè ex numer. 96. & seqq. Vincent. Hondedeus conf. 43. quasi per totum, vol. 2. Castillo controversiar. lib. 3. cap. 16. nume. 35. Fontanella de pact. nuptial. claus. 5. gloss. 8. part. 7. numero 13. & superius t. 2. fol. 150. quia res perit periculo Domini, ut superius diximus, numer. 15. & seqq. & cum hoc casu ad numerum pondus vel mensuram res recipiat depositarius, ad tantumdem, non illam rem in specie reddere obligatur, ideo debitor generis non speciei efficitur, & genus perire non potest. *l. in ratione 30. §. si vera, D. ad leg. falcid. & ex pluribus Hermosill. ad l. 10. tit. 1. part. 5. gloss. 2. numer. 2. ergo diminutio contingens non potest cedere in detrimentum administrationis, nec creditorum, sed dumtaxat administratoris debitoris generis, quod non perit.**

33 Sed iis minimè obstantibus, præfata resolutio constanter tenenda erit, ut regulariter res administrationis pereat in damnum debitoris, & administrationis, & per consequens etiam creditorum, & non administratoris, qui ut verè depositarius & sequester factus, numquam fuit dominus earum rerum, quas numero, pondere, aut mensura consistentes in custodiam recepit, tum quia pecuniæ, & cæteræ res prædicti generis nunquam in administrationem concurrentes deponuntur, nec ei numerantur, penduntur, seu mensurantur eo animo, ut in usus suos convertat, nec ut in eum dominium earum transeat; sed ut eas custodiat de prompto habeat, & ministret pro satisfactione creditorum, & ad horum utilitatem dumtaxat, juxta iuris, & iudicis intentionem, & finem, cum præsertim, & principaliter numeratio fiat, ut sciatur quantitas, non ut transeat in potestatem accipientis in depositum, *Grat. discept. 174. n. 8. & c. 273. n. 2. Et sic quando pecunia deponitur numerata pro satisfactione creditorum, habetur, ac si fuisset in sacco signata, & consideratur depositum specie factum, cuius dominium, nec usus non transit in depositarium; sed remanet penes deponentem, cuius periculo dumtaxat perit, & diminuitur, prout latissimè hanc limitationem, & alios plures similes aggregavit Hermosilla ad l. 2. tit. 3. par. 5. gl. 3. & 4. & n. 2. cum seqq. & signanter ex n. 8. cum multis sequentibus, tom. 1. fol. 182.*

34 Qui numer. 6. notanter infert, & advertit, quod quando depositum fit apud depositarium generalem, etsi pecuniæ ad numerum deponantur, censentur depositæ, ut species, cum hoc officium creatum fuerit, ut præstet iunus custodia, & res apud ipsum depositas in esse conservet, pro quo ponderat *pragmaticam anni 1628.* qua diminutio monetæ publicata fuit, & ordinatum per instructiones, ut pecuniæ apud ipsos existentes, & apud alios administratores numerarentur, ut diminutio contingeret in damnum dominorum, & deponentium, & n. 14. & 15. quando per debitorem deponitur pecunia numerata pro solvendo, & reddendo suo creditori recusanti recipere, quæ iuxta intentionem deponentis, non deponitur, ut ea uti possit depositarius, sed ut eam levet creditor, & ideo non perit periculo depositarii, sed debitoris, vel creditoris iustam, vel iniustam respectivè habentis causam recusandi, obligationem, prout alibi probavimus.

Cui adde Decium in *conf. 1473.* relatum & sequutum ab Anton. Gabriel. *commun. conclus. tit. de rebus creditis, numer. 8.* dicentes quod licet regulariter pecunia numerata data in depositum pereat periculo deponentis, hoc tamen non procedere in officiali, seu syndico, qui de casu non tenetur, nisi ipsius præcedat culpa.

35 Tum etiam, quia ut depositum dicatur sufficit ut cum causa custodia, titulo depositi pecunia tradatur, vel numeretur. Mantica de *contract. lib. 10. tit. 1. n. 6.* Rodriguez de *redditibus, lib. 3. q. 11. numer. 39.* D. Pichard. in *§. præterea, n. 32. institut. quib. mod. re contrab. oblig.* Hermosilla in *d. l. 2. gl. 1. numer. 5.*

36 Et ideo regula in contrarium relata procedit dumtaxat in deposito conventionali, quod variatur, & alteratur iuxta partium intentionem, & pacta; non tamen in iudiciali, & sequestro, in quo una semper est iudicis, & iuris intentio,

ut fiat ad utilitatem creditorum, & pro eorum solutione de promptu, & manifesto adsint, imò simul, & hæc est intentio debitoris, formantis concursum, & dimittentis administrationem, ut in tuto sint bona, pro securitate illorum, ad late tradita *supr. 1. p. c. 13. & c. 14.*

Et ita in his terminis loquitur, & probat Hermosilla ad l. 27 2. tit. 3. p. 5. gl. 3. ex numer. 14. tom. 1. fol. 182. à tergo ubi ex n. 8. cum seqq. inter alias præsumptiones, ex quibus elicitur dominium pecuniæ depositæ, & numeratæ non tranfire in depositarium, d. nu. 14. ita ait: *Quinta præsumptio est, quando quis causa se à debito liberandi ob contumaciam creditoris iussu iudicis ad numerum, seu mensuram deposuit: nam tunc aperte colligitur, in ea fuisse mente, ut pecunia, seu re deposita depositarius non uteretur; sed in esse conservaret, nam aliàs vim solutionis non haberet, nec prædictum effectum operaretur, actus enim agentium secundum eorum intentionem sunt iudicandi, & semper quis præsumitur, &c.* Et actus simpliciter gestus censetur factus, eo modo quo debuit, *l. Gallus §. quidam rectè, D. de liber. & posthum. l. hereditas, §. servus alienus, D. de testamentar. tutel. &c.* Quod & latius ex plurimis doctoribus comprobatur, ex numer. 19. & sequentibus, & n. 15. quod pecunia in sacco, vel in arca signata, vel ea mente, & intentione tradita depositario, ut ea non utatur, non venit appellatio pecuniæ, sed potius reputatur species. Prout tradit Bartol. in *l. talis Scriptura, numer. 1.* & ibi Florian. numer. 34. *D. de legat. 1.* Ioan. Igneus in *l. 3. §. si conditione, vers. etsi aliud 30. D. ad Silanian. & l. contractus 21. ff. de eodem tit.* Mendoz. *consil. 3. nu. 5.* Valenzuel. *consil. 64. nu. 9.* Gaspar Rodriguez de annuis reddit. *lib. 3. qu. 11. num. 2. & 19.* Petrus Barbosa in *l. si mora 10. ff. solut. matrimo.*

Totum hoc namque dependet ex animo deponentis; nam licet ex numeratione pecuniæ depositæ regulariter tranfire dominium in depositarium præsumatur, ut de iure Regio ex *l. 2. tit. 3. part. 5.* incipit. *Dineros contados,* prout contendit Castillo in *controvers. tom. 3. c. 16. ex numer. 72.* & Hermosil. in *dict. gloss. 3. & 4. num. 1. & seqq.* & hæcenus diximus. Adhuc tamen hæc præsumptio aliis præsumptionibus eliditur, ex quibus si appareat deponentem non habere animum transferendi dominium, & usum pecuniæ depositæ in depositarium; tunc proculdubio pecunia deposita perit periculo deponentis dumtaxat, prout in exemplis, & doctrinis hæcenus proximè consideratis.

Alia præsumptio est, quando pecunia deponitur numerata apud divitem, & mercatorem, qui non eget mutuo accipere. Ut ex Purpur. Paris. Barbof. Ant. Gabr. Mantica. Cancer. Trentacing. Gratian. & Farinac. probat Hermosilla in *dict. l. 2. tit. 3. part. 5. gloss. 3. numer. 8. tom. 1. fol. 182.*

Item quando fuit expresse conventum ut pecuniam depositam depositarius custodiat, & conservet, ut ex Petro Barbosa, & Mantica tener Hermosilla *ibid. n. 11.* item n. 12. quando expresse actum fuit, ut eadem pecunia reddatur. Ex Ripa, Gaspar Rodriguez, Barbosa, Mantica, & Castillo aliam præsumptionem addit, *nu. 13.* ultra alias iam à nobis relatas, & n. 19. & seqq. quod hæc est usitata consuetudo in hoc Regno, quod pecunia deponatur iussu iudicis numerata ad satisfactionem creditorum, intelligitur ea fuisse mente, ut depositarius ea non utatur, sed in suo esse conservet, & custodiat. *Tenga de manifesto,* prout ipse depositarius communiter se obligat; & conducunt ad depositum nostrum aliæ duæ præsumptiones, quas scribit ex aliis ipse Hermosilla *ibidem, n. 11. & n. 12.* quibus satis respondeatur primo argumento in contrarium considerato superius ex *nu. 19.*

Nec obstat secundum, quoniam, si principio actum fuit de proposito, & simul de salario præstando pro custodia depositi, tunc non definit esse depositum licet irregulare. Ias. Alexand. & Ripa in *l. 2. D. si cert. petat.* ex text. in *cap. bona fides de deposito.* Carroccius de *deposito 1. p. tit. de culpa depositarii, numer. 10.* Didacus Perez in *l. 1. tit. 10. lib. 3. ordinam. quest. 8.* Gutierrez de *tutel. lib. 3. qu. 7. numer. 12.* Mantica de *contract. tract. 10. tit. 2. numer. 6.* & post alios Hermosilla ad *l. 2. tit. 3. part. 5. gloss. 1. numer. 5. tom. 1. fol. 180.*

Nec etiam obstat quod depositario, & sequestrario non debeatur salarium, quia hæc regula fallit in administratore concursus nominato ad rerum custodiam, & administrationem simul, nam quando res, quæ deponuntur, & seque-

sequestrantur, egent administratione, tunc est depositario, & administratori assignandum salarium. Avendan. in cap. Prator. num. 8. lib. 1. Joan. Garcia de expens. cap. 20. n. 14. Azeved. in l. 1. num. 19. tit. 12. lib. 4. & iterum in l. 13. tit. 9. lib. 3. de recopil. ex num. 3. Gutierrez de intel. lib. 3. cap. 7. num. 14. Monter. decis. 29. num. 11. quam, & plures alias limitationes congerit Hermosilla ubi proximè ex num. 9. cum seqq.

30 Sed quando administratori concursus irrogetur diminutio monetæ pertinentis ad administrationem, videamus; & tunc suo periculo diminutio cedit, quando fuit morosus in solvendo creditori, seu creditoribus habentibus delegationem, hoc est, Libramiento de la curia, o del juez, ad aliquam quantitatem, quæ sibi intimata fuit, & ipse eam complete renuit, frivolis, & dilatoriis exceptionibus motus, & principaliter respondendo (prout omnes administratores ferè assolent) pecuniam administrationis nullam penes se habere, interim pecunia penes se existens administrationis mutationem, & diminutionem, aliudve periculum patitur, si iste talis administrator festinet (ut assolent omnes) manifestare coram iudice quantitatem monetæ asserens administrationis esse, nullatenus admitetur ad ejus diminutionem, & periculum vitandum, tum quia stante sua præcedente confessione pecuniam administrationis nullam habere, clara detegitur ejus fraus, dolus, & malitia manifestè, ut suas vel alienas pecunias salvare volens administrationi fraudulenter arrogat, & falso supponit, ut periculo administrationis, non suo, nec alieni domini extranei decreascat, & minuat.